# IN DIVI IO.

ANNIS EPISTOLAM

PRIMAM IO. BAPTISTAE

Folengij ad monachos solitudi-  
nis Casinensis Com-  
mentarij.

\*

## PROLOGVS.

INTERPRETATVRVS  
uobis christianam philosophiam, quæ di-  
lectione, ac tum in Deum tum in homines,  
qua potissimum Deo similes efficimur,  
charitate nititur: à uiro illo, atq; eius scri-  
ptis, quem dominus IESVS nobiscum uiuens tam cha-  
rum habuit, ut matrem illi suam moriens commendauerit,  
exordium sumam. Rem arduam tento, atq; eò difficiorem,  
quod illius uirtus à plerisque mortalium ignoratur: imo,  
quod narrationem impedit, & nota, & in oculis omnium  
posita dissimulatur, ac tanquam res ludicra irridetur. Iam  
amor mutuus, nodus nimirum totius perfectionis christia-  
ne, refrixit, atque odiosus factus est. Omnes contra Christi  
doctrinam querunt quæ sua sunt: quod non agit charitas,  
quæ (ut inquit Paulus) benigna est, nempe liberalis, & in  
alienis commodis tota posita. Quare illius religio, quæ a-  
more constat, queri meritò posset, obscurum iam sibi locum  
in terris etiam apud illos esse, qui uel carnis, uel religionis  
affinitate cōiuncti, nihil tam horrent, quam amoris nomen.  
Et tamen sua passim in lege Christus necessarium eum esse.

r

ad asseq

ad assequendam beatitudinem ita frequenter inculcat, ut  
pene nihil aliud quā uerbo, quā uita docere uoluisse appa-  
reat. Vnde non absque mysterio se uitem, nos palmites, se  
pastorem, nos oues, se patrem, se conuiuatorem nuncupat,  
nos filios & conuiuas. Quid, oro, hisce appellationibus  
affinius? quid coniunctius? uerū suauitate istiusmodi mu-  
tua, proprij amoris felle contaminata, sublimis ille rerum  
diuinarum gustus, quo anima in hoc ægerrimo uitæ statit  
alitur, ac in sponsi sinu deliciatur, deperit: fiuntq; amara  
omnia inter homines, aspera, difficultia, atq; odiorum plenif-  
sima. Hinc porrò rixæ istæ infinitæ bellorum, in coniugijs  
perfidia, in contractibus, in mercimonijis, in ipsaq; religio-  
nis, ne dicam religionum persuasione discordia, ac lites, tan-  
quam lerneæ hydræ capita emersere. Puto & hanc ob cau-  
sam occultum illud uirus, quo uniuersus iam infectus est or-  
bis, edifferendi, peruestigandiq; illa, que temeritatem omni-  
no nostram latere uoluit altissimus, dimanasse. Nam omissa  
cura intelligendi, quæ Deus iussit, quæq; sua in religione  
seruari præcepit, in disquirenda diuinæ prouidentiæ ac uo-  
luntatis abyssō cuncti ferè occupamur. Quid? nónne ex pa-  
rum cauta, ne dicam arroganti, quorundam persuasione, &  
libertate, acerrimi iam facti sunt hostes inter se se gratia &  
arbitrium? Quantam, Deus bone, segnitem apud nonnul-  
los, atq; ad actiones illas, quibus fulcitur charitas, fidesq;,  
tanquam arbor baccis & fructibus honestatur, ignauiam  
peperit prædestinationis opinio nimium pertinax, ac suis  
nuda membris præscientia. Cùm omnia quidem à Deo circa  
mortaliū curationem facta sint, fiantq; in dies in pondere  
& mensura, id est, sapientissimè, irreprehensibiliq; ratione  
& iudicio: nihilo tamen minus usque eò nostrū iam proces-  
sit audacia, ut incredibili animarū iactura & damno ipsum  
ferè

ferè Deum in rerum administrandarum prouidentia cæcū-  
 tire, atq; in distribuendis sui sanctissimi Spiritus donis hal-  
 lucinari uelimus. Qui cunctis calculis fauent arbitrio, uix  
 gratiam admittunt. Qui gratiæ, ullo absq; medio, aut dono-  
 rum consideratione, etiā ipsum arbitrij nomen auersantur,  
 prædestinationemq; (ne dicā fatum) opponunt, cōtenduntq;  
 arbitriū humanū cum prædestinatione minime coire posse.  
 In his igitur difficillimis, atq; hominum captum obruētibus  
 distenti pleriq; quæ sciri oportuit, omittunt. Proinde nescio  
 qua sermonum nouitate, atq; opinionū insolentia contenti,  
 ne digitū quidem ad ueras pietatis actiones promouent. Al-  
 get Christus in pauperibus, atque in squalore carceris pro  
 his, qui alieno premuntur ære, & usuris, emoritur: fame, si-  
 tiq; enecatur horum loco, qui quadruplatorū obnoxij sunt  
 delationibus, & catenis: quiq; liberorū gregibus onusti, uix  
 cibario uescuntur pane. Ad hæc infinitis cū irretiti sint ho-  
 mines uitiorū errorumq; nexibus, nos tamen tetra hæc spe= ctacula crudelissimo prætereuntes animo stomachamur, si  
 quis uerā salutis rationē sitam esse memoret in abdicatione  
 proprij amoris, ac studio conciliandi nobis Christi, in feren-  
 daq; eius cruce: nō in discutiēda definiēdaq; illius maiestate,  
 ipsi soli nota, atq; illi, cui uoluerit Pater reuelare. Est enim  
 Patrum diffinitio ueram contemplandi uiam non in scientia  
 solum, aut gustu illo suaui, qui cum pure orantibus commu-  
 nicatur, positam esse, sed in cognitione potissimum nostri, atq;  
 humili nostræ tenuitatis sensu, unde amor oritur ad proximū,  
 ac nostri odiū. Verē tunc quidem fluminis impetus le= tificat ciuitatē Dei, cor scilicet pium, & humile: non curio-  
 sum, sibiq; placens, procax, suspiciosum, & in his rimandis,  
 quæ altissima obiecta sunt caligine in Deo, impudēs, & in= cautum. Quā ob rem si unquā nostris in studijs, atq; actio-  
nibus

nibus fuit opus humilitate, nunc nostra opus est tempestate, in qua non docti solum, uerum etiam ij, qui lanificio, aut in tonstrinis, sutrinisq; uictu sibi comparant, de mysterijs ipsis arcans, atq; omnino occultis disputant, ac alijs rem tantam uelut hactenus ignoratam aperire cotendunt. Erro. obnubilant potius, atq; cū iniuria sancti Spiritus uitiant quicquid candoris inest spōse. At uos, qui sublimia Casini iuga colitis, seruatisq; Patrū nostrorū morem, qui per nemora montis ac cellulæ sparsi, simplicissimamq; atq; adeo sanctissimā agentes uitam, ab omni procul aberant quēadmodum fastu, ita prauamentis persuasione, & curiositate, genus aliud doetrinæ exercere par est. Ut enim uos olim à Patrū institutis minime degenerasse uidi, sic, ò, nō tantum uos, sed etiā quotquot christianæ fauēt religioni, quiq; humeros collapsę penē fidei structurę supponere desiderant, ad doctrinam illam capescendam, quæ tum humilitate, tum mundi, atq; adeo nostri pro Deo despiciētia ac neglectu, tanquā æneis columnis fulcitur, accēsos uideam. Tutiſſima hęc est uia spiritus, atq; ad nanciscendos spōsi amplexus compendiaria. Sinamus, queso, Deum suā sapientissimā prouidentia, quæ condidit, moderari. Sinamus prædestinationem nobis nostrisq; ingenijs inaccessam suos in Deo fortiri effectus. Sustinetе, uos oro, dominum, atq; illius dona, inter quæ humanum est arbitrium, diuinum illud quidem, atq; in anima eque fulgens, ut diuus inquit Bernardus, ac gēma solet in auro, uenerabundi colite, Dei q; gratiam & misericordiam super omnia opera eius exaltate. Nihil enim tam mouet diuinū iudicē, quam cor contritum & humiliatum. Eruditionē certe, quæ multa est in uobis, non reprehendo: sed illam absq; humilitate nullam esse dico. Humilitas uero nihil altum de se sentit, tantu abest ut ad pompam, aut propriā gloriam, quæ in spiritu hausit,

blatte

blatteret. Dei præcepta in primis sint uobis cordi, sint animo, sint ipsis quoq; medullis animæ affixa. De cætero sumus Patrē nostram operari iustificationē, que à gratiāne, an ab arbitrio, an à fide, & operationibus illis, que à charitate proueniūt, originē habeat, quid nostra interest belligerare, ac propterea cum charitatis scissura digladiari? Tantum illud fatendum, tam gratuitum donū à Patris benignitate, tanquā ab Oceano gratiarum per Christum (de cuius plenitudine nos omnes accipimus) oriri, perfici, & demum in animam nonnunquam aridam, solitariā, nihilue minus querentem, quam ut iusta sit, deriuari. Non quidem supernacula illa est Prophetæ admonitio: lacta, inquit, cogitatū tuum in domino, & ipse te enutriet. Alio itē loco: Ipse, ait, faciet. Nam ipse quidē est, qui omnia operatur in nobis: siquidem in ipso sumus, uiuimus, & mouemur. Illi igitur cura est de nobis, ut ait Petrus, modò uelimus, modò nostri omni abiecat a superuacua sollicitudine ad illum, non ad uanissimam de nobis persuasionē confugiamus: in illumq; neruis omnibus anime, nō in nos ipsos, aut in propriū sensum, intellectumq; ad diuina cæcutientē, feramur. Vultisne ad uitā ingredi? Huc puto uestrōs labores omnes dirigi. Vultis, inquā, quod sit ad cœlum, iter non ignorare? seruate mandata, ut uos hortatur Christus. Cæterū spiritus dona à cœlesti patre summa cū ueneratione ac fide præstolemini. Dat enim quibus uult, & qui in ipso, ac per ipsum accipere merentur, uel gratiā, uel salutē. Scilicet Dei uoluntati nostra de arbitrio ratiocinatio, aut fidei, aut iustitiae definitio prefixit terminos. Deus, inquit sapiens, timendus est, atq; eius præcepta seruāda, hoc est omnis homo. Sed de his satis, Dolor enim meus grauiſſimus ob ea, que nostra etate circunferuntur, spargunturq; per uulgas, me sic sermoni de amore, quē dudum uestrum in

profectū parturio, p̄fari uoluit. Nō quidem me p̄reterit,  
quantum tum uobis, tum sacro uestro monti debeā. Dicam  
igitur que in felicissimo uestrē Albanetē recessu didici.  
Alij scio, in erigēdis ædificijs, temploq; ubi cineres atq; ossa  
diui Benedicti asseruantur, instaurando, perornandoq; occu-  
pantur. Alij item, ne quid uestræ desit quieti ac otio, dilatāt  
fundos illud uerentes, ne anxia introducta querendi uictum  
solicitudine discipline rigor perlanguescat. Nō desunt etiā,  
qui ære soluto alieno uestras facultates ab omnibus ferē di-  
reptas, uestras faciant. Sunt et qui uos ad seruandos anti-  
quos loci ritus, et ceremonias, moneant, cogant quoq; atq;  
ad uigilias, ad ieiumia, ad silentium proboru nimurum deli-  
tias, hortentur. Ego, quod et illi faciunt, dilectionē, et cha-  
ritatem mutuam uobis suadere cupio. Imò scriba ipse spiri-  
tus in epistola, cuius expositionē meditamur, et suadet, et  
(nisi cæcutio) persuadebit. Non quod aliquid dicturum me  
sp̄erē, quin sit à patribus et luculentius et elegantius ex-  
pressum, sed hinc opportunam me nactum occasionē letor:  
unde calamo, qui ore nequeo, meas possim uobiscū de amo-  
re illo, quem uos inter uos sanctissime colitis communicare  
cogitationes. Ore certe debueram, sed ratio nescio que, ac  
necessitas meorum in psalmos commentariorum me à tam  
charo secreuit secessu. Desuit certe mihi hac in re, ut in c.e-  
teris, tum mundus: at non desuit Deus, nō deeritq; in poste-  
rum, sp̄ero. Cuius sane ego fretus benignitate sui dilecti ser-  
monē patru sensu, et autoritate interpretari incipio. lecto-  
rem tamen admonens ne mea, si in commentarijs nihil aliud  
quam nudum sensum autoris ac succinctum expedit, legat:  
nā multa que tempori seruire posse iudicauī, meis in cōmen-  
tarijs interspergere consueui, quam uero feliciter ego post-  
ea uidero: prodesse certe nō obesse mihi semper fuit animus.

## C A P V T . I.

V O D fuit ab initio.

Quæ ad Christi maiestatem attinent, breuiter attingit Ioannes : quæ autem ad mores , quæq; ad beatitudinem gradus effigiant , prolixius . Sic agunt præclarissimi rerum sacrarum interpretes . Nam antea uelle Dei perscrutari secreta , qui ab omni remotus est crassicie , atque inquinamento , quām carnem domes , & ad obsequium diuinorum assuefacias , animi parum prudentis est , & ad ea cogitanda , quæ sensuum mortificationem postulant , minus idonei . Vnde ualde errant hi , qui tantilla percepta de diuinis cognitione & gustu suis in meditationibus , putant se esse perfectos , atque ad uiam illam expeditam Spiritus , quæ nullis rerum corporearum imaginibus ac formis impeditur , paratos . Verūm cùm imbecilliores sint , quām ut secretissimos cum Deo congressus adire possint , facile deficiunt turbanturq; , si suo illo ueluti precario priuantur gustu . Quam ob rem leuiſſima uix iniuriarum molestia affetti , aut cupiditatum titillatione puncti , quamprimum resiliunt , atque in carne , qui in spiritu nequeunt , refrigerium uenantur . Sedandē sunt igitur prius appetentiæ illæ effrænes , quibus fulciuntur sensus , moresq; prius informandi ad policiem euangelicam , quām ad ea rimanda accedas , quæ longissima uix exercitatione & studio à perfectissimis acquiruntur uiris . Alioqui , quomodo absque mentis ariditate que in primo statim sermonis exordio dicuntur , audies ? Quod fuit ab initio . Quod erat ab initio ex Græco legimus , qua uoce Christi eternitatem ostendi uolunt , hincq; Marcioni & Chrinto hæreticis responderi , qui negant Christum ante

Mariam extitisse. Quia de causa illud quoque maiestatis plenum suo fecit euangelio exordium autor dicens : In principio erat uerbum: quod idem est, quod nunc dicit, Quod erat ab initio. Aeternitatem h̄ic igitur filij Dei afferit Ioānes, polletq; perinde, Erat, atq; Semper est, ut diuus inquit Chrysostomus. Nam & numero, & omni temporum consequentia diuinitas prior est & superior. Cūm ergo, ut inquit ille, de unigenito dicatur, Quod in principio erat, ante omnia intelligibilia, & ante secula fuisse intelligas necesse est. Si quidem dixisset, Initio cœpit esse, Filij æternitatem negasset, atque proinde amplam hæreticis aperuisset ianuam. Verūm cūm dicit, In principio erat : dogmata illorum uniuersa tollit. At mox illius humanitatem de diuinitate sobriè locutus afferens intulit:

Quod audiuimus, quod uidimus oculis nostris, quod perspeximus, quod manus nostræ contrectauerunt de uerbo uitæ, & uita manifestata est.

Parum sanè profuisset mortalibus in altissimo errorum barathro immersis, si Deus sua in illa incomprehensibili, ac planè cæcis animis incognita maiestate permanfisset, nec aliquando sui misertus figmenti adeo summissè sese illius attemperasset naturæ, ut homo factus unus omnium miserrimus atq; egentissimus, apparuisset uisibilis, palpabilis, mortalis, unusq; omnino ex Adæ posteris, peccato excepto. Et hoc est, quod h̄ic uult Ioannes, quod & alibi dixit : Verbum, inquit, caro factum est, & habitauit in nobis. Nam simulac profundissima illa atque arcana de diuinitate Christi pronuntiasset, Verbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum, hausta nimirū ex illius pectore, qui de se simul, & de Pa-

tre assueuerauerat, Ego & Pater unum sumus, quasi nostram miseratus ignorantiam, ac tarditatem, protinus intulit, Et uerbum caro factum est, & habitauit in nobis. Ita eundem seruat modum in epistola, quem seruauit in Euangilio. Etenim ostensa strictim, & breuiter Christi diuinitate, quod ægrotis, minusq; tantæ magnitudinis capacibus placere possent, continuò adhibuit dicens, Quod audiuimus, quod uidimus oculis nostris, quod perspeximus, quod manus nostræ contrectauerūt de uerbo uitæ, & uita manifestata est. Dilucidior erit litera, si propter rudiores, quibus is meus potissimum effunditur sudor, hunc ad modum ordinetur. Quod erat ab initio de uerbo uitæ (hoc est ipsum uerbum) quod de illo audiuimus (nempe à lege, & prophetis) Quod uidimus oculis nostris (nam uidimus gloriam eius gloriam quasi unigeniti à Patre) Quod perspeximus, & manus nostræ contrectauerunt (cum se palpabile in conclaui illo secretissimo præbuit) cum, dico, uita omnium nostrum, quæ prius latebat, sensibus etiam ipsis corporis exposita fuit. Et ita licuit inuisibilem uidere, impalpabilem palpare, inacessibilem alloqui.

**Et uidimus, & testamur, & annuntiamus uobis uitam æternam.**

Ne nouum, inquit, sit uobis aut insolens, quod dixerim Deum, quem nemo uidit unquam, nos nostris conspexisse oculis, ac manibus contrectasse. Id quidem contingit, quia uita, nempe ipse Deus, per carnis assumptionem orbis uniuersus, isendam præbuit, atque eam, ut iterum repetam, & uidimus, & testimonium de ea nunc dicimus, annuntiamusq; uitam illam esse æternam,

**Quæ erat apud Patrem.**

**Natura certe sua erat inuisibilis, at demum tamen**

Apparuit nobis.

Itaque

Quod uidimus & audiuimus annuntiamus uobis.

Atqui ex hac tam immensa Dei benignitate , qua uisibilem, qua palpabilem, qua tanquam colonum super terram, ut inquit Hieremias, absque diuersorio se mundo exhibuit , primus in nobis oritur erga illum amoris gradus, cui anima innixa ad contemplationis excellētiam disponitur. Quam sanè contemplationem nihil aliud esse ducimus , quām penitiori de nobis concepto neglectu ad pedes Christi prouolui , atq; eò usque perseuerare, quo ad in spiritu dilecti uocem audiat insur-rantis , Surge amica mea , & ueni , iam hiems transiit, imber abijt, & recessit. Putásne animam illam in mundo tunc esse ? Ergo diligentissima præmissa nostri antiqui Adæ occisione cum Christo uersari , uera est contemplationis norma, illa quidem breuis, ac tum cunctis tum nobis, qui mundo defuncti uideri uolumus, obuia. Cùm audio quidem Dei filium à discipulo illo , quem inter cæteros magis dilexit in terris, uerbum uitæ, imo ipsam uitam, & eam sanè æternam , ac lucem omnium uniuersalem appellari , quid aliud mihi opto, quæroq; ad uitam diuerticulum ? De hoc, puto, sensit Dionysius, cùm ad Titum scribens, uerte te, inquit, ad radium. nam per Christum , qui splendor est gloriæ paternæ, cognoscitur Deus, que in admodum sol iste uisibilis per radios ac splendorem , qui eiusdem est naturæ cum sole. Non me præterit multos à patribus constitui gradus, quibus adnixa humana mens in diuinorum rerum contemplationem rapitur. Verùm delicatores iam facti sunt homines , quām ut multiplicationē huiusmodi graduum in re præsertim tali admittant, in qua anima fit ui amoris

ris cum Deo uniformis. Ea etenim uis est amoris, ut facile absque gradibus amatum adeat, quod raro ab intellectu solo seruatum uidimus. Cōgressus enim istiusmodi secretissimus cum Deo si ab intellectu duntaxat expetitur, periculum est: & id quidem indubitatum, ne anima insolecat, & se amet, quod ab illa, quae amore magis, quam intellectu agitur, cauetur. Proinde ut intellectus in id quoque pure queat incumbere, necesse est, ut suas non ignorans tenebras ad amorem, qui natura lucidus est, recurrat, atq; illo nitatur. Qui amor tam ardenter accendi potest, atque in amatum conuerti, ut eadem fiat (quod ait quidam) cum Deo altitudo, eadem profunditas, eadem longitudo. Et tunc suarum oblita operationum anima, à Dei spiritu solum, qui illius est uita, agitatur. Atque hoc sanè modo humanus filet intellectus, cum amor connubij spiritualis fit pronubus. Et hæc omnia unus atque idem operatur dominus i e-s v s, quem modò lucem, modo uitam, modò salutem, modò iustitiam nostram, & redemptionem, agnū nempe auferentem peccata mundi, sacrosancti appellant interpretes. Sed iam illud in litera non omittendum, Videlimus, ui uerbi Græci efficaciorem præferre sensum, quam est simpliciter, uidimus. Illis est, Contemplati sumus, uelutq; ad id expositum spectauimus, quod ad uirtuos apostolicos referendum erit. Hi enim non solum corpoream Christi presentiam uiderunt, ut cæteri: sed longa cum ipso uersati consuetudine, speculatores facti sunt, ut inquit Petrus, illius magnitudinis. Etenim Christum indutum carne uidisse tantum, magna quidem censi debet felicitas: sed ea omnium maxima, atque arra beatitudinis certa, illius spectasse diuinitatem in membris illis uenerandis latentem. Id usu quoq; his accidit, qui spretis mundi curis, in domino (ut inquit uates) delectantur. Nam hoc sanè longius à uera contemplandi

plandi ratione diuagantur , quò diutius in meditanda  
 corporea Christi præsentia in terris, imò & in cœlis, im-  
 morantur. Altiores quidem illæ concipiendæ sunt de  
 Christo cogitationes , quas Paulus cibum solidum ap-  
 pellat, quàm illæ, quas lac, imperfectorum utique ali-  
 mentum. Vnde uerius illud est , quàm quod in dubium  
 uerti possit, Christum secundnm carnem solùm cogni-  
 tum; haud uerè, uti illius decet maiestatem, esse cogni-  
 tum. Quare uniuersalis magister suos uolēs discipulos à  
 suauitate suæ præsentiae abstrahi, atque ad ea, quæ excel-  
 lentiorem reddunt animam assuefieri, aiebat, Nisi ego  
 abiero, Paracletus non ueniet ad uos. Alio item loco : si  
 diligenteris me, gauderetis utique, quia uado ad Patrem.  
 Itaque causa perfectioris dilectionis in discipulis fuit  
 Christi absentia. Ideo non usquequaque tutus is est gu-  
 stus , qui in meditanda Christi humanitate percipi-  
 tur, nisi ultra progrediari. Et certe uenalis ista est suauitas,  
 & mercenaria: nam tandiu sic affecta anima Chri-  
 stum diligit, quandiu dulcedine illa afficitur. Vnde sic  
 quidam, Quandiu, inquit, durat dulcedo, durat & dilec-  
 tio. Nos quidem Deus ad laborem uocat, ad asperita-  
 tem, ad crucein: non ad mollem id genus affectuum sua  
 uitatē potissimè , qua interdum tepidiores in palæstra  
 spirituali , tanquam unguento , perunguntur pugiles.  
 Eam ob rem ij, qui ab huiuscmodi gustu dilectionem,  
 qua in Deum tendimus, metiri solent, errant mirum in  
 modum , cùm uera dilectio à mandatorum Dei custo-  
 dia dignosci debeat. Vnde in sequentibus dicitur : Qui  
 seruat uerbum eius uerè in hoc perfecta est charitas.  
 Quid uniuersalis præceptor? Qui habet, inquit, manda-  
 ta mea & seruat ea , ille est qui diligit me. Connitēdum  
 est igitur neruis omnibus , ne quid ex illis , quæ iussit  
 Deus, omittatur:cæterūm affectum illum suauem, quo  
 anima in rerum diuinarum memoria afficitur , suspe-  
 ctim

Etum habeamus, si uetus adhuc in nobis uiuit Adam, transgressor nimirum precepti, atque ad unius illicium mulierculæ, nempe sensuum blanditias, atq; malitiam, inescatus. Porrò in excessu mētis, ac in secretis illis cum sponso colloquijs gustare, quām suavis sit dominus, & post gustum illum ad gustum illico mundi redire, & tanquam suem lotam (ut inquit Petrus) in uolutabro luti uolutari, maleq; concocta remouere, nescio quo appellare debeam nomine huiusmodi deuotionis gustum, ac contemplandi morem. Et id pro uoce illa, Vidimus & perspeximus, sint dicta. Nunc ad seriem epistolæ reuertamur. Vitam (inquit) illam æternam Christum. I E S V M, qui semper, tanquam munus suo tempore erogandum hominibus, erat apud patrem Deum, Deus & ipse: qui que nouissimis hisce diebus apparuit uisibilis, & cuius diuinitatem innumeris deprehendimus argumentis annuntiamus uobis.

Vt & uos societatem habeatis nobiscum, & societas nostra sit cum Patre, & cum Filio eius I E S V Christo.

Is esse debet finis legationis eorum, qui præsunt Ecclesiæ, credentium unitas: quā tum augeri Dei spiritu credimus, cùm ij, qui illos docentes audiunt, ui legis auditæ à mundi fœdere se disiungunt, illisq; iunguntur, qui de hoc mundo non sunt, ut inquit Christus. Ea uera est Ecclesia, cuius consortio contempto, nulla potest esse cōtemptori salutis spes. Ergo extra Ecclesiam, fidelium nimirum concordiam, Deiq; delicias, nullam fatemur posse esse bene institutam congregationem & societatem. Nanque à cœlesti patre, de cuius utero (ut inquit ille) sapientia oritur, initium habuit atque incrementum. Quare ipse unigenitus tam necessariæ copulæ autor, sic patrem alloquebatur: Pater sancte serua eos in nomine

nomine tuo , quos dedisti mihi , ut sint unum sicut & nos. Atqui unio istiusmodi , qua æquales penè efficimur Deo , fide formatur , perficiturq; dilectione , atque æqua ad omnes beneficentia . Et hæc est necessaria illa societas , de qua nūc edisserit Ioannes , cum Patre esse , & filio eius i e s v Christo . Etenim Pater idem planè uult eum filio , idem sapiunt pariter , idem sentiunt , idem intelligunt , idem docent . His sanè adminiculis fulcitur Ecclesia , creaturq; in nobis , atque inter nos alitur cor illud unum apostolicū , quo quasi symbolo notati sunt fideles . Eo quidem diuulso , aut seftarū , discordiarumq; maleis contuso , ac rupto , pulcherrimum Ecclesiæ domicilium nutare cernimus , quemadmodum ab ipso integro stat immobile , & inconcussum . Et certè nisi protinus necessaria esset in Dei æde concordia & amor , haud ita crebro illorum nos admoneret Christus , non illius discipuli . Imo ne ipsi quidem Ethnici , ueræ omnino religionis expertes , discordias & simultates suis in rebus publicis enutrirī sunt passi . Sed illis omissis , quid sapientissimus dominus moneat , quid sæpe inculcat , quid doceat , quid à nobis uelit , quid exigat , ne excidat memoria : quanquam memoria tenere Dei legem , ac illius preceptiones ad unam scire , ipsa retamen , ac factis contradicere , sit'ne ridiculum magis , an lacrymabile , non dico . Illud uero diuina fultus autoritate nō silebo , coetum illum hominum : quamuis sublimem , atque uirtutibus ornatum , non eam esse societatem , quam cum patre esse , atque eius filio scribit Ioannes , si disparem uoluntatem , si odia , si simultates , si matrem horum omnium altricem in eo uidero grassantem ambitionem , feram nempe illam crudeleim , atq; aprum quem Dei uineam depopulatum esse querebatur propheta . Querimur & nos , simulatque cernimus cecidisse robur è Sion , & dilectam pedes omnibus diuaricasse uiatoribus . Id sanè est ,

**E**st, quod dicere uoluit scriba Spiritus sancti, cùm uerā pietatis faciem delinians, falsam fucata m̄q; expunxit, ac ueluti lituris superinductis, sanctissimis deleuit monitis & præceptis, quod est perinde quasi diceret: **Vestra non amplius sint commercia & sodalitates cum his, qui oderunt pacem, & qui immundi cùm sint sues, in cœno gruniunt, uitamq; magis irrationabilem, quām hominem dignam præferunt.** Sed societas uestra sit nobiscum **cum Patre, & cum eius filio i e s u Christo,** cuius rogatu perpetuus nobis ad Deum patet accessus. Tale enim ipsius interuentu, cùm iam capite periclitaremur, initum est foedus cum Patre. Imò talis est nobis oblata pacis conditio, ut integrum planè nobis iam factum sit ex hostibus, & his quidem sceleratissimis, filios Dei fieri. **Quis tam plumbeus est, qui h̄c non maxima gestiat lætitia?** **Quam ob rem conuenientissime ab Apostolo additur,**

**Hæc scribimus uobis, ut gaudeatis, & gaudium uestrum sit plenum.**

**N**on me, inquit, clām est, quantum ob hoc conciliatum uobis cum Deo contubernium gaudeatis, quantum uos inter uos tripudium agatis: unde penè superfluum uideri posset admonuisse, uestra inq; hilarē ac ultroneam ad id lætitiae uoluntatem, & (ut sic dicam) promptitudinem stimulasse. Non tantūm sanè id scribo, ut gaudeatis, quod uos agere certò scio: sed ut gaudium uestrum plenius sit: quod absque dubio continget, si uos uidero non secus de aliena gaudere felicitate, atque de propria. Sic enim christiana est charitas. Sic Christus induitur: sic in itinere, quo itur ad patriam, non erratur. Maximus profectò istiusmodi est consensus, & communionis uis atque efficacia, quæ in Christo fit. Vnde illud oritus iucundissimum intuentibus spectaculum, theatrumq;

trumq; cœleste, ac diuinum inter illos, qui in charitate radicati, ut inquit Paulus, & fundati, non fabulas indoctas & lasciuas, ut mimi solent, & histriones, uulgo uenditanti impudenti: sed uirtutum officinas exercent, atque in spiritus arena, quantum sua ualeat in Deum fides, ac dilectio, in oculis Ecclesiæ demonstrant. Hincq; mirabilem illum charitatis ardorem uidere licet, quo uel usque ad diuisionem spiritus & animæ combuisti, nihil iam sentiunt, quod non sit ignis, aut igni simile. Si ex ipsis unus ægrotat, ægrotant cæteri, alterq; in alterius commodum æquè incumbunt, ut in propriū. Imò efficacius libentiusq; rem curant proximi, quam propriam ac suorum. Si cui peccare etiam ad mortem contingat, Deus bone, quantus omnium mœror, quantus luctus, quantum ad medelam subsidium, quam ampla charitas, quam flagrantes & assiduae ad Deum preces. Quid si opus sit pro salute fratris emori? Putásne tum diuisiones illas formari animo? Res meas effundo pro alio, si fratris corpus pericitatur. Corpus item meum trado, si illius anima. Cæterùm si æqua inter nos est proportio, neque pro anima animam, neque pro corpore corpus, neque interim pro re aliena meā impendo. Siquidem ad consilia hæc pertinent, non ad præcepta. Vix eiusmodi rerum partitiones admittunt in palaestra spiritus hi, qui non contenti mediocritate, eo feruntur in Deum amore, ut nihil ferè probent, quod diuinam non repræsentent imaginem: perfectam nimirum in rebus curandis tum prouidentiam, tum iunctam cum commodo alieno probitatem, ac, qua maximè delectatur Deus, erga omnes dilectionem, que tanta esse posset, ut nullo habito salutis propriè, uel qua seruatur corpus, uel qua anima, respectu, quicquid sunt pro alijs impenderent, modò Dei gloriam extolli posse præuiderent. Ego certè (inquit cordatior) si geennæ flammæ & cruciatus

Ciatus in me unum omnes conspirarent, sœuirentq; ac  
 infelicem hanc animam quasi pīssitando haurirent, non  
 exhorrescerem, nec meam uel unico gemitu expositu-  
 la rem sorteū, modò Dei nomen iri exaltatum comper-  
 tum haberem. Eo igitur imbutæ spiritu animæ, atque  
 ardore illo, ut diximus, instinctæ, non possunt non sum-  
 mo illo ac pleno affici gaudio, de quo nunc loquimur,  
 cuiusque copiam è Philippensium profectu percipere  
 desiderans apostolus, sic illos hortabatur: Implete (in-  
 quid) gaudium meum. Qua re obsecro? auro ne? argento  
 ne? sellâne curuli, aut magistratu alio? Minime quidem  
 omniū. Sed quo oro? Idem sapiatis, inquit, eandem cha-  
 ritatem habeatis, unanimesq; idipsum sentiatis. En gau-  
 dium, en alacritas, en lætitia illa, per quā alter alterius  
 mutuum gratulari debent profectum in Deo & chari-  
 tatem. Gratulationes autem illæ, quæ fiunt inter homi-  
 nes ob decūctos, occisosq; hostes, aut propter adeptum  
 magistratum, & adauctum ærarium, ab humano profi-  
 ciscuntur affectu potius, quam eo, quem decet sanctos:  
 atque illos quidem, quibus mundus iste grauissimo est  
 oneri ac tædio, non quieti: quam nusquam esse existimāt,  
 præterquam in illo, qui, quoniā nulli obnoxius est ua-  
 nitati, aut, unde rerum corruptiones & tenebræ ortum  
 habent, uicissitudini, lux à Ioanne appellatur,

Et hæc est (inquit) annuntiatio, quam au-  
 diuimus ab eo, quoniam Deus lux est, & te-  
 nebræ in eo non sunt ullæ.

Tenebræ peccata sunt in primis, haereses, ignorantia. Et  
 qui in tenebris ultrò ambulant, cæcutiunt assidue, ui-  
 uuntq; miseri, & nihil tam horrent, quam lucis nomen.  
 Non uenient (inquit) ad lucem, ne opera illorū arguan-  
 tur. Cæterū lucis nomine, præterquam quod Deum  
 signamus, sanctam legem intelligimus: opera itē iusti-

s                      tæ,

tiæ, castos mores, pudicitiam, eruditioñē, & cætera hu-  
ijsmodi animæ ornementa. Quibus tamen omnibus  
omissis huc Christum lucem illam ueram, quæ illumi-  
nat, datq; uitā omnibus uenientibus in hunc mundum,  
auocemus, atque cum scriba nostro sanctissimo annun-  
tiemus, quæ de illo audiuimus. Quid obsecro istuc est?  
Quoniam, inquit, Deus lux est, atque ea quidem, in qua  
tenebræ sunt nullæ. At unde, oro, auditum est Deū esse  
lucem? Ab ipso sanè quidem: Ego, ait, sum lux mundi.  
Quid ergo sol iste uisibilis? ad quid conditus est? Ob id  
nimirum, ut luceat in mundo: Deus autem tum huius,  
tum cæterarū rerum conditor lucet in animis, ut diuus  
aiebat Chrysostomus. Qui tamē se lucē nuncupat mun-  
di propter homines mundi incolas, nec minus propter  
res cæteras, ob continuos uidelicet suę bonitatis radios,  
quibus omnia permeat, percurrit, seruat, atq; esse iubet.  
Semel enim Pharisei (tanquam qui nihil doctrinæ cui-  
quam attribuere consuescerent nisi Prophetis, quos lu-  
cem Iudæi appellare soliti erant) Christum inscitiae ar-  
guentes, Galilæi nomen illi obiecere, patriam nimirum  
ignobilem, & in qua propheta nō uixisset. Vide, inquiūt,  
quòd à Galilæa Propheta non surrexerit. At mansuetis-  
simus dominus, cui mos fuerat ac natura, uel ipsos re-  
belles hostes instruere, atque ad ueritatis lumē attrahere,  
sic inter se de illius doctrina dissidentibus respondit:  
Ego sum lux mundi, non Palestinæ duntaxat & Iudææ,  
ut uestri olim Prophetæ. Omnes orbis regiones lumine  
meo indeficienti illustro, omnes afflo, omnes ad lucem  
Patris amabilem inuito. Et ut breuiter dicā, qui sequi-  
tur me non ambulat in tenebris. Cui porrò magistri af-  
fertioni succinuit Ioannes inquiens, Deus lux est, & te-  
nebræ in eo non sunt ullæ. Obsecro, quid erat mundus  
ante Christi accessum ad nos? In quanta uersabatur er-  
rorum caligine nostrum genus? Et leges, & maiorum  
scita,

scita, & bene uiuendi præceptiones, uno factō uolumine  
in tenebris uolutabantur. Retraxerat radios Sol iusti-  
tiæ, atque nobis iratus ob scelera, ne ipsum quidem na-  
turæ lumen, quo à cæteris distamus animantibus, inte-  
grum suas exequi sinebat operationes. Verùm ille, qui  
in rerum exordio sua infinita, atque incomprehensibili  
sapientia lucem secreuit à tenebris, aquasq; ab aquis mi-  
raculo omnium stupendissimo seiunxit, & dixit : Fiat  
lux, & facta est lux : sic suam attemperauit seueritatem,  
ac iustitiæ gladium, ut dimoto diluvio à terris, cacu-  
mina montium apparere iusserit. Tunc sanè (ò incre-  
dibile mysterium) tum inquam, præfinito tempore à  
Patre, Verbum caro factum est, & uenit lux in mun-  
dum : sed tenebræ eam non comprehendenderunt, ut etiam-  
num haud desint, quę ignorent tantæ lucis beneficium,  
non amplius tenebræ, sed profundissimæ noctes, & si  
quid obscurius dici potest. Quòd enim, cùm nox esset,  
ac tenebræ super faciem abyssi, diligenter magis homi-  
nes tenebras, quam lucem : minus certè admirandum  
uideri potuisset, cùm obuoluto tenebris uniuerso, ne  
unus quidem esset, ut queritur Dauid, qui faceret benè.  
At orto iam Sole, in ipsis hallucinari radijs, ac more  
noctuę ad aspectum luminis hebescere, ac refugere, iam  
grauius peccatur, quam si nulla prospecta luce adhuc  
terra esset inanis & uacua. Hoc est, ut admonet Ioan-  
nes, si adhuc in tenebris ambulamus.

Si dixerimus, inquit, quoniā societatem  
habemus cū eo, & in tenebris ambulamus:  
mentimur, & non facimus ueritatem.

A Christo cōfestim alienatur, qui peccat : nulla quidem  
potest esse inter lucem, & tenebras coitio. Vnde clamat  
Paulus Corinthijs scribens : Quænam societas lucis ad  
tenebras? Atqui si Deum diligimus atque eius unigeni-  
s z tum,

tum, debemus, sicut ipse ambulauit, & nos ambulare: alioqui, cimerijs ipsis, obscurioribus circunsparsis tenebris, nostris in consilijs & actionibus perinde implexè ducimur, atq; ij solent, qui per labyrinthi ambages, ac mæandros suspensi diuagantur. Quemadmodum enim tute inter homines non uiuitur absque luce, ita absque Christo, qui lux est animæ, cæcutiat oportet ac pereat, quicquid diuinæ lucis capax est in nobis, & particeps. Sed illud cōsiderandum: qui fit, ut pleriq; ab istiusmodi solis radijs remotissimi cùm sint, se tamē propè esse opinentur? Aut hi certè inscitia errant & ignorantia, quod uix fateri debent, cùm adeo lucide iam se effuderit sol noster & copiosè, ut nemo sit, qui merito queri possit, se in tam uniuersali lumine cæcum esse. Aut peccant consultò, ac data opera in limine ipso luminis attoniti labant. Semel enim peccati tenebris suapte sponte addicti, atq; à luce Spiritus ultrò auersi, iam induruere; iam in caligine, atq; umbra mortis sedere decreuerunt: iam lucem inuisam habent; iamq; anime interitum tanti faciunt, quanti alij & uitam & Deum. Vt cunque errant, permagnum id est ametiæ argumentū, quod cùm mali sint, se nihilo minus & probos, & Deo charos esse arbitrentur; ut sunt illi(exempli causa) qui in Dei ædibus, familijsq; bene institutis uersantes, nihil non agunt, quo mundi bonis, ac commodis, etiā cum religionis opprobrio & iactura potiantur: cæterum quid de æterna uita futurum sit, nihil pensi habent. Censēsne genus id hominum in tenebris diuersari, an in luce? Filjoli mei, aiebat senex noster, nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, nō est charitas Patris in eo: qua tamen habita, lucida continuò fit anima, atque propterea quæ ab eo propter peccati tenebras fuerat disiuncta, Deo unitur. Turpissimū igitur in modum fallitur & mentitur, qui in tenebris ambulans se cum Deo,

**D**eo, qui lux est mundi, consortum habere opinantur.  
**N**am qui se putat innocentiam (quam iustificationē appellant) posse assequi sine Christo, tota errat uia, & si quis id audet dicere, mentitur, fucumq; & sciens & prudens sibi obducit. Vide quid sequitur:

**S**i autem in luce ambulamus, sicut & ipse est in luce, societatem habemus ad inuicem, & sanguis I E S V Christi filij eius emundat nos ab omni peccato.

**A**pertè definit apostolus haudquaquā posse dici in luce esse & uiuere hominem, hoc est à peccato, peccatiq; caligine & foeditate purgari absque Patre atque illius filio: cuius sanguine ac morte nostra adeo omnia sunt abstensa crimina, ut nullus amplius extet reliquus in nobis ne næuis quidem peccati, nisi uelimus. Quod sanè donum ante lucis huiuscē aduentum uix uni atq; alteri contigit ex sanctioribus. Nunc uero omnibus factū est ob uitum, nec est, ut quis fratrem suum amodo, ut scriptum est, de domino interroget: omnes enim à minimo usque ad maiorem cognoscunt. Quid oro, cognoscunt? Deum nempe in luce esse, immo lumen illud in se habere, atque in nos effundere, quod totam ita commutet animam, ad se trahat, innouet, transformetq; ut de nobis dici merito illud possit apostoli, Eratis tenebræ, nunc autem lux in domino. Quod quidem beneficium ac donum efficacissimo crux I E S V Christi, qui nos emundat ab omni peccato, referri acceptum debet, quoq; indissolubilem cum Patre nanciscimur consuetudinem & amicitiam. Vnde ueram illam inter homines creari necessitudinem & charitatem cernimus, quæ unanimes illos, atque (ut inquit David) unius moris habitare facit in domo domini. Et hoc est in luce esse, in luce ambulare,

bularē, in luce uiuere, ac demum in luce mori. **Qua de-**  
**re non absque causa** suos hortabatur Ephesios Paulus  
**dicens:** Ut filij lucis ambulate, nam fructus lucis est in  
**omni bonitate & iustitia & ueritate.** Magna profectio  
**uis est lucis huiuscemodi,** quæ hominem Deo similem  
**reddit.** Siquidem parte illa, qua nō solū in amicos be-  
**nevolentia afficitur, uerū etiam in hostes,** ac sibi infe-  
**stos diffunditur, (qui est, ut inquit Paulus, lucis fructus**  
**in omni bonitate)** Deum imitatur, similisq; illi fit, atq;  
**is omnino,** qui pro salute proximi, nullo habito propriæ  
**respectu** (quod frigidiusculi in Dei obsequio nō agunt)  
**nec mortem, nec uitam, neq; ipsam demum,** si fieri pos-  
**set, à Deo separationem, pertimescit.** Nihil non audent  
**uerè Dei amantes, in modo illius honori seruant, atque il-**  
**lius gratiam demereantur.** Sanguis igitur **I E S V** Christi,  
**cuius pretium ipsi etiam beatı sensere spiritus ab ini-**  
**tio, ipse est,** cui nostram omnem debemus iustitiam, atq;  
**animæ purgationem.** Nec est tamen quòd quis sibi pro-  
**ppter adeptam innocentiam nimis adblandiatur, cùm**  
**omnibus id natura propemodum datum sit post Adæ**  
**lapsum, ut peccato obnoxij, uix horę unius securitatem**  
**sibi polliceri queant.** Peccant omnes, sed bis ille felix,  
**qui minimis urgetur.** Quare uerius illud est, quod se-  
**quitur, quād quod aliud maxime:**

Si dixerimus, inquit, quoniam peccatum  
 non habemus, ipsi nos seducimus, & ueritas  
 in nobis non est.

Maxima ea est hominum illorum confidentia, qui à pec-  
 cati sorde se mundos prædicat, cùm Paulus dicat fatea-  
 turq; se non propterea iustū tuto dici posse, q; nihil sibi  
 consciret: Nihil mihi (inquit) cōscius sum, sed nō in hoc  
 iustificatus sum. Clamat psaltes: Delicta quis intelligit?  
 Et certè, quis gloriari potest se mundum habere cor, si-  
 mulac

simulac legit Prophetā querentem se in iniquitatibus con-  
 ceptum, peccatoresq; in lucē editum? Quis tutus igi-  
 tur (obiject quidam) in tam certis lapsibus & cōtinuis,  
 iter id uitæ periculose transiget? Iam fassus est senex  
 mortalium delicta in Agni sanguine ablui, cuius uitute  
 ac bonitate nostræ etiam quotidianæ sordes non impu-  
 tantur, sed teguntur, omninoq;, ac si nunquam extitif-  
 sent, occultantur, modò studiū in nobis, & conatus pro-  
 ficiendi de uirtute in uirtutem non desideretur. Atqui  
 semen id illud est Dei manu in nobis insitum, quo habi-  
 to ad mortem peccare non possumus. Nam quòd cre-  
 brò inter homines peccetur, id imputandum est nō tam  
 cæduæ ac turpi illorum naturę, quām consuetudini, at-  
 que ad ea, quæ illis efficere possunt incogitantia. Quòd  
 uerò ullo absque merito subleuētur, ac denuò, milliesq;  
 deinceps à continuis mundentur errorum notis & ma-  
 culis, id proprium est Dei, atq; illius gratiæ beneficium  
 & munus: quod sanè omnibus ita expositum est atque  
 obuium, ut nemo iam sit, qui queri meritò possit, sc in  
 sordibus & tenebris derelicto, cæteros in lucem ascitos  
 esse, atque propterea filios Dei effectos. Lux enim uni-  
 uersalis est Christus, cuius spiritus amor est, & is qui-  
 dem generalis: omnes iuuitans, omnes multiformis gra-  
 tiæ suę donis illectans, attrahens, uiuificans, ac demum,  
 quantum in se est, seruans. Sed illud horrendum dictu,  
 quòd plerique hominum huiuscemodi persuasione im-  
 buti ac fide, nulla tamen afficiuntur spiritus dulcedine  
 ac suauitate, sed duriores in dies facti, peccatis modum  
 statuunt nullum. Horum quidem imbecillis fides est &  
 uana, imò (ut illam aliis uocat apostolus) mortua in  
 semetipsa. Siquidem Dei promissis fidere, nec uitam dis-  
 solutam, & effrænem aliquando compescere, atque ad  
 iustitię normam informare: uanus istiusmodi est cursus,  
 uanum consilium, uana persuasio. Sed nec fidei illam

quidem appellare audemus, qua quis edoctus Dei filii pro se mortuum esse, atque propterea sibi omnia condonasse crimina sibi persuadet, nisi ipsum Dei filium cum amet, tum sanctis uitae moribus imitetur. Vnde non immerito clamat ille, Quid proderit fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeantur? nunquid poterit fides saluare eum? Adeo enim cum uera fide coniunctum est operandi studium ac fervor, ut non solum ex fide, uerum etiam ex operibus iustificari homines afferat tantus pater. Nec obstat, quod saepenero inculcat Paulus, nempe hominem iustificari per fidem sine operibus legis, quæ scilicet absque spiritu fiunt, aride nimirum, arroganter, atque persuasione propriæ uirtutis & (ut ferè erant pharisaica omnia) excellentiæ infecta. His delibatis fatendum erit, hominē, quoad in carne uixerit, peccatis esse obnoxium, crebro labi, atque in lapsibus delectari, ac tandem mori: nisi pater, qui tradens nobis filium suum bona omnia cum illo tradidit, rarum illud fidei munus impartiatur, quantum in Deum, tum in proximum amore flagrantes, non solum remissa nobis esse peccata per Christum credamus, sed etiam uitæ innouationem allatam. quarū quidem rerum signum est euident sacramentorum collatio, quo nemo nesciat illud internè in anima peragi, quod foris per eiuscmodi ministerium peragitur. Sed hæc omnia propemodum nihil ad salutem, nisi uita respondeat ministerio. Lepidos sanè mores laudo, laudo uitæ policiem, laudo ceremonias, silentia, solitudinē, frequenterq; tum confessionem, tum oblationū uictimæ salutaris usum, fidei nimirum nostrę in Deum uim utcunq; testantia. Verum nisi uidero inter hæc omnia Christum bonorum omnium conciliatorem uersari, secumq; gregem illum sexaginta fortium, qui ambiunt lectum Solomonis, habere, quo illorum uitam appellabō nomine?

Mundan

Mundanarum quidem rerum amorem inter delitias  
 spiritus immiscere, odiaq; & simultates in purissimo  
 Ecclesiæ campo serere, hoc est, formosissimam sponsæ  
 faciem fœdare uelle: quid censes? Malos malè perdet  
 dominus, ac uineam suam locabit alijs agricolis. O im-  
 mensam nostram incogitantiam. O uanissimam confi-  
 dentiam. Putamusne fidem hanc nostram informem,  
 quam etiam colunt Dæmones, nos posse absque uitæ re-  
 formatione ea, quæ in Christo fit, seruare? Fallimur  
 miserandum in modum, totoq; erramus cœlo, atque in  
 ipso uocationis nostræ cæcūtimus limine. Dum enim  
 nos iustos esse, atque proinde tutos, & (ut sic dicam) im-  
 peccabiles arbitramur, eo ipso statim immundi effici-  
 mur, tantoq; turpius delinquimus, quanto impruden-  
 tius nos mundos esse cùm nobis tum alijs persuadere  
 quærimus: unde seductio illa oritur periculosisima,  
 atq; impostura, de qua ita sénex noster. Si dicimus quo-  
 niā peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & ue-  
 ritas in nobis non est. Seclusa autem ueritate, subintrat  
 fucus, & dolus: quorum artificio atque arte usus olim  
 Dæmon, Euam infelicem seduxit, seductamq; intere-  
 mit. Cùm itaque nos absque peccato esse credimus, de-  
 cipimur, atque à ueritate seducti & alienati, in obscuris-  
 simas errorum tenebras præcipitamur: arguimurq; te-  
 meritatis & amentiæ, qui illud nobis arrogare conten-  
 dimus, quod nemini unquam præter quām Christo con-  
 tigisse non ignoramus. Et ut quidem illis, qui sanctissi-  
 mam, atque adeo angelicam in terris agunt uitam, id  
 detur nonnunquam fiduciæ, ut cum propheta suam  
 queant prædicare iustitiam & innocentiam, atque illis  
 fas sit in improborum notam & cōtumeliam ad Deum  
 confugere, & clamare: Domine Deus meus si feci istud,  
 si est iniquitas in manibus meis, si reddidi retribuenti-  
 bus mihi mala, decidam meritò ab inimicis meis inanis.

s s Illud

Illud quoque: Iudica me Domine secundum iustitiam meam, & secundum innocentiam meam super me: nobis itidem non licet, qui & hoc, & illud certatim facimus, qui manus non tornatiles quidem, & aureas, plenarūq; hiacynthis, ut de sponso Christo prædicat sponsa, circumferimus: sed inquinatas, sed plenas sanguine, usurrisq; tanquam bonarum artium instrumenta ostentamus: Quiq; in ærumnarum aut iniuriarum compensatione non solum pari referimus, sed pro beneficijs iacturam, pro benevolentia proditionem, pro gratia odium retaliamus. Quid? nōnne æternæ iam factæ sunt etiam inter illos, qui religiosiores uideri uolant, & similitates, & odia? nōnne bella? nōnne pro re quoque nihil digladiationes? Et tamen seducti nescio à qua probitatis persuasione ac sui amore, se cœlum dicitis tangere eo maximè tempore opinantur, quo fugo pietati obducto, ac uel orando, uel rem sacram operando, religioni, animo uiuunt sanguinario & crudeli. Sic sunt nostræ ætatis sancti, sic exul factus est Christus à inundo. Quæ uero sint reliquæ illæ superstites, ac semen, quo amissio futuri sumus sicut Sodoma, & Gomorra, nouit Deus. Nos interim nostram non ignorantes miseriam, atque ad peccata proclivitatem, & crebros lapsus, per terrefacti clamemus ad Deum altissimum.

Nam si confiteamur peccata nostra, fidelis est & iustus, ut remittat nobis peccata nostra.

Compertior res est, quām ut multis probetur, confessionem illam, quæ in corde contrito & humiliato fit Deo, primas sibi uendicare partes in animarum purgatione, eamq; illi inesse uirtutem & efficaciam, cui innixa illa altera, quæ fit Ecclesiæ, potens est, atque ad absolutionem nanciscendam idonea. Prius enim lacrymis, peccator

peccatorumq; horrore placandus est Deus , postea Ecclesia, cuius ille est caput, reconcilianda. Id dico, ne prima illa contentus, Ecclesiam negligas. Si nescis, unum, atque idem corpus est Christus & Ecclesia: alioquin qui Ecclesiā, quæ Christi spiritu alitur, non audit, Christum neutquam audire potest. Quapropter, ut dicere cœperamus, antea conciliandus est nobis Christi fauor per cordis amaritudinem & dolorem , quam sacerdotem audeamus: nam sponsus non secus nostris delectatur fletibus , & poenitentiae lamentis , ac solent pueri , quod aiunt, caprarum lacte, quæ cum pessimè oleant, typum præ se ferunt peccatorum. Sed uide quid dicat: In fletu, inquit, uenient ad me , & ego in misericordia reducam eos. Necessariò igitur confessioni illi , quæ fit homini, præmittendæ sunt lacrymæ , quibus placatum numen misericordiam impartitur, abluitq; animam , ac sibi in sponsam copulat. De hac certè confessione sentit Ioannes in primis, cum ad confessionem suos hortatur dicēs,

**S**i confiteamur peccata nostra. Subindeq; causam assuit quam ob rem ad confessionem prouocauerit.

Fidelis , inquit , est Deus & iustus , ut remittat nobis peccata nostra , & emundet nos ab omni iniquitate.

Clamandum,inquit, est ad dominum spe firma exordi remissionem peccatorum,quia fidelis est, uerax scilicet atque de his, quæ pollicitus est, promissi seruantissimus, modò nostram illi constantem offeramus fidem, qua credimus remitti nobis peccata quamlibet grauia & letalia per meritum Christi, qui in se credentibus remissionem pollicitus est peccatorum , unde nostra oriatur iustificatio,cuius causa primaria, ut uocant, & efficiens, Deus est, finalis Christus, formalis uero Dei charitas , quæ diffusa in cordibus nostris per Spiritum sanctum,

Etum, qui datus est nobis, cor nostrum, alioqui durum ac ferreum, molle reddit & docile, atque ullis absque meritis innouat, transireq; facit in Deum libere. Motus itaque ad misericordiam, &, qua omnes complectitur, charitatem, propter mortalium interitum Pater, per Filium suum unigenitum, quem constituit hæredem uniuersorum, decreuit genus istuc nostrum seductum & captiuum in libertatem afferere. Vnde quicquid tunc Pater in hominum gratiam, & salutem est operatus, id totum propter filium operatus est. Ideo causa præcipua atque (ut uocant) finalis, quam spectat Pater in condonandis peccatis, Christus est, ob cuius dignitatem, ac meritum condonat si quid peccauimus. Ut Deus quidem, idem nostræ autor est iustitiæ cum Patre & Spiritu sancto ut homo uero, causa est illa in primis, quam respicit Pater in remittendis noxis. Hinc Paulus clamat : Iustificamur gratis gratia ipsius, nempe Dei, per redemptiōnem in Christo Iesus, quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius. Cæterum iustum Deum appellat senex sanctissimus eo ferè modo, quo Dauid in psalmo. Iustus, inquit, es domine, & rectum iudicium tuum. Siue enim iustitiæ uocem ad partem illam referas, qua res cunctas æquissimo moderatur imperio : siue ad illam, qua perfectissimo diuitiarum cumulo beatus in se est (is modus interpretandi scripturas frequens est apud autores) utrumque Dei potentiae conuenit. Ad iustitiam igitur pertinet cum primis res omnibus pro cuiusq; dignitate partiri, & distribuere. Rogo, fuit ne unquam meritum cum illo comparandum, aut dignitas, ad quam ascitus est homo post Christi crucem? Videte (ait Ioannes) qualēm charitatem dedit nobis Deus, ut filij Dei nominemur, & simus. Vnde quidam ex solitarijs nostris sic suā depingit, nobilitatem: Particeps (inquit) nominis, particeps factus sum & hæreditatis:

reditatis: Christianus sum, frater Christi sum: Si sum quod dicor, hæres sum Dei, cohæres autem Christi. **Fatus itaque homo Dei filius per adoptionē, & gratiam, sic circa hæreditatis consors unigeniti, imò eiusdem omnino naturæ, nēpe os ex ossibus, cum Christo, si suam petit portionem, quæ Deus est, quid aget Iustitia? nunquid solo homine reiecto, res cæteræ conuenientissimo suæ naturæ fruentur bono? Iam quidem per Christum Deus noster est factus, cùm Deus homo factus est. Eam ob rem hæreditario ueluti iure, legeq; (ut ita dicam) naturæ debetur nobis Deus, qui noster Pater est ac pastor, nos filij, atque oues pascuæ eius. Mirum profecto esset, si ægrotum filium Pater, aut ouem languidam & morbosam pastor auersaretur. Peccat quidem anima infelix, atque letaliter uulneratur: quid agat? ueniā petet, ac medelam: A quo? à tyrannōne irato? ab hostēne ipso suo crudelissimo? A Patre certe, & eo quidem fideli & iusto: fideli, quoniam quod est pollicitus præstat: iusto, quoniam iustitia præuia dat ueniam animæ tanquam rem illi promissam & debitam. Quî debitam? quoniam illius iussu, qui promisit, petiit: Petite, inquit, & accipietis. Quare sanctissimè scripsit Ioannes: Si confitemur (inquit) peccata nostra, fidelis est, & iustus, ut remittat nobis peccata nostra. Quid porrò sit peccata remitti, mox aperit; Et emundet nos ab omni iniquitate. Sub nomine iniquitatis totū scelerum aceruum intellige. Est & alia impetrandi ratio iustitiae causa, ob pactum scilicet inter hominem ac Deum sancitum. Remittite, inquit, & remittetur uobis. Præstet igitur præscriptam sibi conditionem à Deo homo, pacti ille non erit immemor. Id sanè uult æquitas, id iustitia, id leges omnis tum humanæ, tum diuinæ postulant. Quòd si dirus quispiam tyrannus peccatum agnoscendi remittit fœdusq; seruat poscenti, num id negabit Deus quovis homine**

homine clementior, ac fons ille gratiarum , è quo salus processit uniuersi? Atque hinc (id alterum erat iustitiae membrum) dictus est iustus, nam bonorum omnium cumulo felicissimus cùm sit, cunctas creaturas (non solum ratione præditas) pro illarum modulo beat, ac suo in statu seruat. Ita enim de iustitia Dei ratiocinantur sanctiores, qui partem illam in Deo, qua impios cruciatus afficit, iudicium magis quàm iustitiam appellant. Iam illud pro confessso habendum, nullo tam grato Deo sacrificio aut hostia ad aram fidei posse litari , quàm cùm homo se peccatorem agnoscit, atque proinde mollicie omni ab animo semota & ignauia , totus in se ipse iratus insurgit , easq; à se se deposcens poenas , quas dignas tanta culpa, quanta est tam pium Patrem offendisse, non modò præterita , uerùm etiam futura exhorre scit facinora, se macerans, se ulciscens, se tandiu cruci illi suffigens, in qua illos, qui in Christi acie militant, affigendos esse asseuerabat Paulus dicens: Qui Christi sunt, carnem suam cruciferunt cum uitijs & concupiscentijs, quoad eius in Spiritu audiat: Tolle grabatum tuum & ambula , signum nimirum perfectæ liberationis à peccato. Quod sanè beneficium sub mirabili illo paralytici miraculo expressum sanctissimos mysteriorum Dei interpretes nō latuit. Et tu, inquit Bernardus, si iam surgis desiderio supernorum, si grabatum tollis, corpus uidelicet à terrenis subleuans cupiditatibus, ut iam non feratur animus concupiscentijs eius , sed magis ipse , ut est dignum, regat illud, & ferat quo non uult: si demum ambulas, quæ retro sunt obliuiscens, & ad ea , quæ ante te sunt, te extendens desiderio, & proposito proficiendi, curatum te esse non dubites. hæc ille. Non itaque fucum nobis imponi sinamus , cùm carnis sensus suggestit nos tutos esse propterea, quòd baptizati sumus, quòd sacris iniciati, quòd crebro oramus , si grabato adhuc nostro decuban

decubantes, desideria carnis perficere, quod uetat Paulus, modis omnibus inquirimus. Frequenter enim per confessiones ablui, nec unquam Christum induere, quid Dei filium ostentui habemus? quid tam efficacem uictiam, ut est mors Christi, nostris irritā facimus ineptijs? Demus, demus gloriam Deo, nostrosq; continuos non dissimulemus lapsus.

Nam si dixerimus, quoniam non peccauimus, mendacem facimus eum, & uerbum eius non est in nobis.

Miserrimus omnium ille est, in quo Dei uerbum suas non exequitur partes, quæ sunt (ni fallor, atque ob id est datum in primis) ut animam pascat, & Deo iungat. Vnde non immerito à prisco illo concionatore fons sapientiæ appellatur in excelsis: à Paulo autem, gladius Spiritus, quo nimirum effrænes illæ in nobis belluę concupiscentiarum, iræq; & libidines interimuntur. At uide quantum tenebrarum propter illius absentiam nostris obfunditur oculis. Si nostram, inquit, miseriam ignoramus, signum est ingens Dei uerbum non esse in nobis, quòd si adesset, cederent actutum tenebræ, atque orta luce, in quantis errorum uersaremur ambagibus, inspiceremus. Dauid enim uocat Dei uerbum lucernam atque in caliginosa uitæ huius nocte lumen. Nos contra nescio quid lucis nostro ab arbitrio, aut ratione humana, quæ fallax est, proficiscentis, nobis effingimus, cui, si quid in rebus etiam quæ ad animam spectant, agendum est, innitimus, eo fulcimur, eo tegimur, eo tandem seruari credimus. Verùm benignissimus Dominus, qui (ut ait Paulus) omnia in omnibus est, scilicet, pro rebus omnibus satis est omnibus, quæ res potissimum sit, quæ nixæ animæ seruari debeant, ne diutius erraremus, brevibus aperuit, cùm dixit: Qui uerbum meum audit, & credit

credit ei, qui me misit, habet uitam æternam: ut uerissimum illud omnino appareat, fidei scilicet oriri ex auditu, auditum autem per uerbum Dei. Illud uero curandum, ne quis fucis stultior, (ut illum appellat Chrysostomus) suam ad hunc modum foueat insipientiam, atque in Dei obsequio tarditatem. Ecquid in me promouet Dei uerbum? quid literæ? quid speculationes illæ Paulo potius aut Ioanne dignæ, quam homuncione isto, cui sat est simpliciter ambulare? Qui ambulat simpliciter, in fiducia ambulat. Audio. Sed uide an simplex, ut ait idem, eo in loco pro stulto, & pro eo, qui nihil nouit, intelligendus sit, an pro non malo, & non uersuto. Amat certè Dei spiritus in anima sanctam simplicitatem: at non ignauiam, & bonarum rerum neglectum. Quod uero sint (ut nonnulli ex his, qui inscitiam, quam simplicitatem appellant, hoc tegunt pallio, obijcere solent) qui doctrina spiritus excellentes, intumescant, atque in luce iam cognita hallucinentur, ulteroq; ad lapidem angularē impingant, culpa solis non est: neque ille propterea reprehendendus, qui dedit, cum adeo bonus sit, ut solem suum oriri faciat super bonos & malos: sed propria id illorum agitur malitia, atq; amore mundi. Tantilla enim cōtentī aura in uulgo, sic insaniant, ut sacra sancta etiam rerum obstrusarum mysteria ad fastum, seu ad spem præmij uanissimam reserare non reformident. Hactenus de uerbo uitæ, à quo stulta abhorret simplicitas, hęc dicta sint. Qui enim docti sunt in regno Dei, hi suam libenter cæteris ad ædificationem corporis Christi impartiant doctrinam, non ad gloriam & uanitatem. Qui uero rudiores sunt, ut ferè omnes sunt mechanici, atque illi, quibus nullū est ad literas ingenium, non solum obuios docentes libenter audiant, uerum etiam inquirant, rogant, atq; ut ministros Christi apud se habeant, &, si opus est, alant. Atque ita pulcherri-